

## 貸借対照表

令和2年5月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度(R元年度)	前年度(H30年度)	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	225,829,147	272,595,731	△ 46,766,584
販売用資産	136,283,000	149,021,000	△ 12,738,000
未収金	241,900,923	386,831,598	△ 144,930,675
前払費用	1,923,581	2,259,844	△ 336,263
仮払金	922,235	1,022,277	△ 100,042
流動資産合計	606,858,886	811,730,450	△ 204,871,564
2 固定資産			
特定資産			
特定積立資産	512,590,083	315,938,120	196,651,963
退職給付引当金積立資産	42,854,452	38,817,471	4,036,981
償還準備積立資産	457,738,885	268,193,414	189,545,471
森林整備促進資産	11,996,746	8,927,235	3,069,511
特定事業資産	12,094,275,074	12,167,842,730	△ 73,567,656
森林補助金形成資産	12,094,275,074	12,167,842,730	△ 73,567,656
特定資産合計	12,606,865,157	12,483,780,850	123,084,307
その他固定資産			
事業資産	28,693,925,143	28,820,418,926	△ 126,493,783
森林整備事業資産	28,693,925,143	28,820,418,926	△ 126,493,783
有形固定資産	3,068,931	3,388,550	△ 319,619
無形固定資産	188,400	188,400	
その他の固定資産	38,511,577	38,384,417	127,160
その他固定資産合計	28,735,694,051	28,862,380,293	△ 126,686,242
固定資産合計	41,342,559,208	41,346,161,143	△ 3,601,935
[資産合計]	41,949,418,094	42,157,891,593	△ 208,473,499

## 貸借対照表

令和2年5月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度(R元年度)	前年度(H30年度)	増 減
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
次期返済長期借入金	287,035,552	413,716,030	△ 126,680,478
未払金	156,340,678	196,281,554	△ 39,940,876
未払消費税	4,536,700	5,313,700	△ 777,000
賞与引当金	7,958,704	5,152,652	2,806,052
預り金	1,632,365	779,635	852,730
流動負債合計	457,503,999	621,243,571	△ 163,739,572
2 固定負債			
長期借入金	29,595,078,844	29,535,713,396	59,365,448
引当金	42,854,452	38,817,471	4,036,981
退職給付引当金	42,854,452	38,817,471	4,036,981
長期未払金	6,540,142	6,540,142	
長期前受金	4,685,814	4,685,814	
固定負債合計	29,649,159,252	29,585,756,823	63,402,429
[ 負債合計 ]	30,106,663,251	30,207,000,394	△ 100,337,143
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
出資金	53,770,000	53,770,000	
補助金	12,040,505,074	12,114,072,730	△ 73,567,656
指定正味財産合計	12,094,275,074	12,167,842,730	△ 73,567,656
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(12,094,275,074)	(12,167,842,730)	(△ 73,567,656)
2 一般正味財産	△ 251,520,231	△ 216,951,531	△ 34,568,700
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(469,735,631)	(277,120,649)	(192,614,982)
[ 正味財産合計 ]	11,842,754,843	11,950,891,199	△ 108,136,356
負債及び正味財産合計	41,949,418,094	42,157,891,593	△ 208,473,499

# 正味財産増減計算書

(令和元年6月1日 から 令和2年5月31日)

(単位：円)

区 分	当年度(R元年度)	前年度(H30年度)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 公益目的事業会計			
分収林事業収益	1,126,338,038	1,141,387,130	△ 15,049,092
森林整備事業収益	1,126,338,038	1,141,387,130	△ 15,049,092
森林整備事業収益	1,126,338,038	1,141,387,130	△ 15,049,092
経常収益計	1,126,338,038	1,141,387,130	△ 15,049,092
(2) 経常費用			
① 公益目的事業会計			
森林整備事業費	1,065,648,115	1,121,916,922	△ 56,268,807
分収林整備事業費	1,065,648,115	1,121,916,922	△ 56,268,807
分収林整備事業費	1,065,648,115	1,121,916,922	△ 56,268,807
② 法人会計	24,670,544	21,773,577	2,896,967
経常費用計	1,090,318,659	1,143,690,499	△ 53,371,840
森林資産勘定振替前当期経常増減額	36,019,379	△ 2,303,369	38,322,748
森林資産勘定振替額	102,668,924	98,691,230	3,977,694
当期経常増減額	138,688,303	96,387,861	42,300,442
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	3	3	3
その他経常外費用	173,257,000	147,485,411	25,771,589
その他経常外費用	173,257,000	147,485,411	25,771,589
経常外費用計	173,257,003	147,485,411	25,771,592
当期経常外増減額	△ 173,257,003	△ 147,485,411	△ 25,771,592
当期一般正味財産増減額	△ 34,568,700	△ 51,097,550	16,528,850
一般正味財産期首残高	△ 216,951,531	△ 165,853,981	△ 51,097,550
一般正味財産期末残高	△ 251,520,231	△ 216,951,531	△ 34,568,700
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	322,879	1,506,157	△ 1,183,278
一般正味財産への振替額	△ 73,890,535	△ 61,685,271	△ 12,205,264
当期指定正味財産増減額	△ 73,567,656	△ 60,179,114	△ 13,388,542
指定正味財産期首残高	12,167,842,730	12,228,021,844	△ 60,179,114
指定正味財産期末残高	12,094,275,074	12,167,842,730	△ 73,567,656
III 正味財産期末残高	11,842,754,843	11,950,891,199	△ 108,136,356

## キャッシュ・フロー 計算書 (直接法)

( 令和元年6月1日から令和2年5月31日 )

(単位：円)

区 分	当年度(R元年度)	前年度(H30年度)	増 減
事業活動によるキャッシュ・フロー	217,259,521	176,493,802	40,765,719
森林整備事業による収支	241,930,065	198,148,065	43,782,000
分収林事業による収支	241,930,065	198,148,065	43,782,000
分収林整備事業の収入	1,228,346,974	1,094,256,952	134,090,022
分収林整備事業の支出	986,416,909	896,108,887	90,308,022
森林整備受託事業による収支			
森林管理推進業務事業の収入	1,261,023		1,261,023
森林管理推進業務事業の支出	1,261,023		1,261,023
法人会計による収支	△ 24,670,544	△ 21,654,263	△ 3,016,281
法人会計の支出	24,670,544	21,654,263	3,016,281
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 196,711,075	△ 8,783,963	△ 187,927,112
特定資産形成活動による収支	△ 196,651,963	△ 8,724,851	△ 187,927,112
預金の取得による支出	196,651,963	8,724,851	187,927,112
その他の固定資産形成活動による収支	△ 59,112	△ 59,112	
建物共済積立に係る支出	59,112	59,112	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 67,315,030	△ 68,797,159	1,482,129
事業活動に係る資金の借入金及び返済による収支	△ 67,315,030	△ 68,797,159	1,482,129
分収林資産借入金に係る収入	367,618,000	378,535,000	△ 10,917,000
分収林資産借入金に係る返済支出	434,933,030	447,332,159	△ 12,399,129
当 期 中 の 資 金 収 支 合 計	△ 46,766,584	98,912,680	△ 145,679,264
前期繰越金 (現金及び現金同等物)	272,595,731	173,683,051	98,912,680
次期繰越金 (現金及び現金同等物)	225,829,147	272,595,731	△ 46,766,584

(脚注) このキャッシュ・フロー計算書における次期繰越金 (現金及び現金同等物) と貸借対照表に掲記されている「流動資産/現金・預金」の差異は下表のとおりである。

貸借対照表科目	当年度(R元年度)	前年度(H30年度)	増 減
流動資産現預金合計額	225,829,147	272,595,731	△ 46,766,584
流動資産	225,829,147	272,595,731	△ 46,766,584
現金・普通預金	225,829,147	272,595,731	△ 46,766,584
次 期 繰 越 金	225,829,147	272,595,731	△ 46,766,584